
หน้า   ๑๙ 
เล่ม   ๑๒๘   ตอนพิเศษ   ๑๒๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   ตุลาคม   ๒๕๕๔ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม   
สําหรับเงินได้  ทรัพย์สิน  หรือสินค้าที่บริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย 

หรือภัยธรรมชาติอ่ืน  ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วนัที ่ ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 
โดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน  เป็นตัวแทนรับเงิน  ทรพัย์สิน   

หรือสินค้าที่บริจาค  เพื่อนําไปช่วยเหลือผู้ประสบภัยนั้น 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๕  และมาตรา  ๖  แห่งพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๒๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๔  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด
หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม  สําหรับเงินได้  ทรัพย์สิน  
หรือสินค้าที่บริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้น 
ในประเทศไทยตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป  โดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอ่ืน  เป็นตัวแทนรับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้าที่บริจาค  เพื่อนําไปช่วยเหลือผู้ประสบภัยนั้น  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ การยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับการบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  
อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป  
โดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นตัวแทนรับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้าที่บริจาค  
เพื่อนําไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน  ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
และภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา  ๕  และมาตรา  ๖  แห่งพระราชกฤษฎีกา  ออกตามความในประมวล
รัษฎากร  วา่ด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๒๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๔  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ในข้อ  ๒  
ข้อ  ๓  ข้อ  ๔  และข้อ  ๕  ของประกาศนี้ 

ข้อ ๒ การยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ให้ยกเว้นเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่าย
และหักลดหย่อนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  เท่าจํานวน
เงินที่บริจาคแต่เม่ือรวมกับเงินบริจาคตามมาตรา  ๔๗  (๗)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  ต้องไม่เกินร้อยละ
สิบของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น  ทั้งนี้  สําหรับการบริจาคเพื่อช่วยเหลือ
ผู้ประสบอุทกภัยวาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 

ข้อ ๓ การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  ให้ยกเว้นสําหรับเงินได้เท่าจํานวนเงินหรือราคา
ทรัพย์สินที่บริจาค  แต่เม่ือรวมกับรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์ 
ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓)  แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว  ต้องไม่เกินร้อยละสองของกําไรสุทธิ  ทั้งนี้   
สําหรับการบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทย
ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 
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ข้อ ๔ การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม  ให้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับสินค้าที่ผู้ประกอบการ 
ได้นําไปบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทย
ตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 

ข้อ ๕ การบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน 
ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อ  ๒  ข้อ  ๓  และข้อ  ๔  ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องเป็นการบริจาคโดยมีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นตัวแทน 
รับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้า  เพื่อนําไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน
ที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 

(๒) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคลหรือนิติ บุคคลอ่ืนที่ เป็นตัวแทนรับเงิน  ทรัพย์ สิน   
หรือสินค้า  เพื่อนําไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนตาม  (๑)   
ต้องดําเนินการในลักษณะเป็นสื่อกลางอย่างเปิดเผยเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  
หรือภัยธรรมชาติอ่ืนตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไป 

(๓) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนที่ดําเนินการในลักษณะเป็นสื่อกลาง 
ในการเป็นตัวแทนรับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้า  ตาม  (๒)  ที่มิใช่ส่วนราชการ  องค์การของรัฐบาล   
หรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา  ๔๗  (๗)  (ข)  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แจ้งชื่อต่ออธิบดี
กรมสรรพากร  (ผ่านผู้อํานวยการสํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี  หรือสรรพากรพื้นที่)  
แสดงว่าเป็นผู้ทําหน้าที่ดําเนินการในลักษณะเป็นสื่อกลางในการเป็นตัวแทนรับเงิน  ทรัพย์ สิน   
หรือสินค้าดังกล่าว 

กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน  ได้ร่วมกันเป็นตัวแทนรับเงินทรัพย์สิน  
หรือสินค้าที่บริจาค  เพื่อนําไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนและผู้ที่
ทําหน้าที่ออกหลักฐานการรับบริจาค  หรือผู้ที่ดําเนินการเปิดบัญชีเงินฝากธนาคารเพื่อรับบริจาค   
เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคลหรือนิติ บุคคลอ่ืนที่ มิใช่ ส่วนราชการ  องค์การของรัฐบาล   
หรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา  ๔๗  (๗)  (ข)  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้บริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติ บุคคลหรือนิติ บุคคลอ่ืนนั้น  เป็นผู้แจ้งชื่อของตนเองต่ออธิบดีกรมสรรพากร   
(ผ่านผู้อํานวยการสํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี  หรือสรรพากรพื้นที่)  แต่ถ้าบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนนั้นได้แจ้งชื่อในฐานะที่เป็นตัวแทนการรับบริจาคแยกต่างหาก
ตามวรรคหนึ่งแล้ว  ก็ไม่ต้องดําเนินการแจ้งชื่อในกรณีนี้อีก 

การแจ้งชื่อตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสอง  ให้แจ้งตามแบบคําขอแจ้งเป็นตัวแทนรับบริจาค 
ที่มีข้อความอย่างน้อยตามที่แนบท้ายประกาศนี้ทุกครั้งก่อนรับบริจาคหรือภายหลังรับบริจาคโดยต้องแจ้ง
ในระหว่างการเกิดเหตุอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน  หรือแจ้งภายในหนึ่งเดือนนับถัดจาก
วันที่เหตุอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนนั้นได้ส้ินสุดลงแล้ว  ทั้งนี้  เว้นแต่อธิบดีกรมสรรพากร
จะกําหนดเป็นอย่างอ่ืน 
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(๔) หลักฐานการบริจาคที่ผู้บริจาคจะนํามาใช้เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับการบริจาคเงิน 
หรือทรัพย์สิน  และเพื่อยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับการบริจาคสินค้า  แล้วแต่กรณี  ได้แก่ 

 (ก) หลักฐานการรับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้า  ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 
หรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเป็นตัวแทนในการรับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้าที่บริจาค  ได้จัดทําขึ้นเพื่อแสดง 
การรับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้า  ที่ระบุข้อความที่มีสาระสําคัญว่า  เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย   
วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน  โดยระบุช่วงเวลาที่เกิดอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน
ดังกล่าวด้วย  หรือข้อความอ่ืนที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  ทั้งนี้  ต้องเป็นหลักฐานการรับบริจาค 
เพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืนที่เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่วันที่  
๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  เป็นต้นไปหรือ 

 (ข) หลักฐานการโอนเงินเข้าบัญชีธนาคารในช่วงระยะเวลาที่เกิดอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  
หรือภัยธรรมชาติอ่ืนดังกล่าว  ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเป็นตัวแทนในการ 
รับบริจาคดังกล่าวได้เปิดบัญชีธนาคารขึ้นเพื่อรับเงินบริจาค  โดยผู้บริจาคต้องมีหลักฐานการโอนเงิน 
เข้าบัญชีธนาคารดังกล่าวที่พิสูจน์ได้ว่าตนเองเป็นผู้บริจาค   

 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนที่เป็นตัวแทนรับบริจาคเป็นผู้บริจาคด้วย  
ให้แสดงหลักฐานตาม   (ก )   และ   (ข )   เ ป็นหลักฐานการบริ จาค เพื่ อใช้ ยกเว้นภาษี เ งิน ได้ 
และภาษีมูลค่าเพิ่ม  แล้วแต่กรณี  โดยจะต้องพิสูจน์ให้ได้ว่ามีการบริจาคจริง 

 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาคทรัพย์สินหรือสินค้า  ต้องมีหลักฐานการได้มา
ซ่ึงทรัพย์ สินหรือสินค้าที่บริจาค  ที่ ระบุจํานวนและมูลค่าของทรัพย์ สินหรือสินค้าที่บริจาคนั้น   
เช่น  ใบกํากับภาษี  ใบรับเงินที่ได้ซ้ือทรัพย์สินหรือสินค้ามาบริจาค  เป็นต้น  หรือหลักฐานอ่ืนที่พิสูจน์ได้ว่าเป็น
ผู้ผลิตสินค้าหรือเป็นผู้ขายสินค้าที่บริจาคที่แสดงต้นทุนสินค้านั้นได้  ซ่ึงจะต้องเป็นทรัพย์สินหรือสินค้า
รายการเดียวกับที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนที่เป็นตัวแทนในการรับทรัพย์สิน 
หรือสินค้าออกเป็นหลักฐานในการรับบริจาคทรัพย์สินหรือสินค้านั้นให้แก่ผู้บริจาค 

(๕) ภายหลังจากการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน 
หากยังมีเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้าเหลืออยู่  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเป็น
ตัวแทนรับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้า  ที่ได้แจ้งชื่อต่ออธิบดีกรมสรรพากรตาม  (๓)  ต้องส่งมอบเงิน  
ทรัพย์สิน  หรือสินค้าดังกล่าวให้แก่ส่วนราชการ  หรือองค์การหรือสถานสาธารณกุศลตามมาตรา  ๔๗  (๗)  (ข)  
แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แล้วเสร็จภายในหกเดือนนับถัดจากวันยื่นแบบแจ้งคําขอเป็นตัวแทน 
รับบริจาค  เว้นแต่อธิบดีกรมสรรพากรจะกําหนดเป็นอย่างอ่ืน 

ข้อ ๖ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเป็นตัวแทนรับเงิน  ทรัพย์สิน  
หรือสินค้า  ที่ได้แจ้งชื่อต่ออธิบดีกรมสรรพากรตามข้อ  ๕  (๓)  ต้องจัดส่งเอกสารหลักฐานให้แก่อธิบดี
กรมสรรพากร  (ผ่านผู้อํานวยการสํานักมาตรฐานการกํากับและตรวจสอบภาษี  หรือสรรพากรพื้นที่)  
ได้แก่  สําเนาบัญชีการรับเงินบริจาคซ่ึงต้องแยกออกจากบัญชีการดําเนินงานตามปกติ  สําเนาบัญชีแสดงรายการ



หน้า   ๒๒ 
เล่ม   ๑๒๘   ตอนพิเศษ   ๑๒๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐   ตุลาคม   ๒๕๕๔ 
 

 

จ่ายค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย  วาตภัย  อัคคีภัย  หรือภัยธรรมชาติอ่ืน  และสําเนารายชื่อ
ผู้บริจาคที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนซ่ึงเป็นตัวแทนรับเงิน  ทรัพย์สิน  หรือสินค้า
ดังกล่าว  ได้ออกหลักฐานการรับบริจาคให้  โดยให้จัดส่งภายในเก้าเดือนนับถัดจากวันยื่นแบบแจ้งคําขอ
แจ้งเป็นตัวแทนรับบริจาค  เว้นแต่อธิบดีกรมสรรพากรจะกําหนดเป็นอย่างอ่ืน 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๓  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

สาธิต  รังคสิริ 
อธิบดีกรมสรรพากร 



คําขอแจ้งเป็นตัวแทนรับบริจาคเพ่ือช่วยเหลือ 
ผู้ประสบอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรอืภัยธรรมชาติอ่ืน 

ท่ีเกิดขึ้นในประเทศไทยตัง้แต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๔ เป็นต้นไป 
 

 วันที่...............เดือน............................. พ.ศ. ................. 
เรื่อง   ขอแจ้งเปน็ตัวแทนรบับริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอทุกภัย วาตภัย อคัคีภัย หรือภัยธรรมชาตอิื่น 

 
เรียน   อธบิดีกรมสรรพากร    
 
 ข้าพเจ้า ...................................................................................................................................... 
เลขประจําตัวประชาชน                                                                                                                      
ในฐานะ ...........................................................................................................................................................
ของบริษัท/หา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล/นิติบุคคลอื่น ...............................................................................................         
เลขประจําตัวผู้เสียภาษีอากร                                                                         
สํานกังาน/สถานประกอบการ  ต้ังอยู่เลขที่ ....................... หมู่ที่ .................... ตรอก/ซอย ........................... 
ถนน ........................................... ตําบล/แขวง ........................................... อําเภอ/เขต ............................... 
จังหวัด........................................รหัสไปรษณีย์...........................................โทรศัพท์........................................ 
 ขอแจ้งเป็นตัวแทนรับเงิน/ทรัพย์สิน/สินค้าที่บริจาค เพื่อช่วยเหลือ  
     ผู้ประสบอุทกภัย : ……………………………………………………………………………………………………. 
     ผู้ประสบวาตภัย : ……......…………………………………………………………………………………………. 

ผู้ประสบอัคคีภัย : .....…............................................................................................  
  ภัยธรรมชาติอื่น : ..................................................................................................... 

 (ให้ระบุอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอื่นที่เกิดข้ึน/ ช่วงเวลา/ และสถานที่ที่เกิด
ภัยดังกล่าว) 
 โดยรับทราบว่า ผู้บริจาคมีสิทธินําหลักฐานแสดงการรับเงิน/ทรัพย์สิน/สินค้าที่ได้บริจาค  
ซ่ึงตัวแทนรับบริจาคออกให้ ไปยกเว้นภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกําหนด 
 
  ขอแสดงความนับถือ 
 
  ลงช่ือ.................................................................. 
  (                                                 ) 
                           ตําแหน่ง................................................................... 
 
เอกสารแนบ : ๑. สําเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล (ไม่เกิน ๖ เดือน) 
  ๒. ตัวอย่างเอกสารที่ตัวแทนรับบริจาคออกให้ผู้บริจาคเพื่อใช้ประกอบการยกเว้นภาษี 
 

ตรา 
ประทับ 

ผา่นผู้อํานวยการสาํนักมาตรฐานการกาํกับและตรวจสอบภาษ ี

ผา่นสรรพากรพื้นที่......................................... 


